ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

Số:   3906   /UBND-NC

V/v hướng dẫn sử dụng thẻ căn cước công

dân và chứng minh nhân dân theo Luật Căn

cước năm 2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Huế, ngày   04  tháng 5 năm 2024

  Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị, đoàn thể thành phố;

- Trung tâm Hành chính công thành phố;

- UBND các phường, xã.

UBND thành phố nhận Công văn số 2291/CAT-QLHC, ngày 11/4/2024 của

Công an tỉnh về hướng dẫn sử dụng thẻ căn cước công dân và chứng minh nhân

dân theo Luật Căn cước năm 2023 (đính kèm); Để đảm bảo quyền lợi và sự thuận

tiện cho người dân trong quá trình thực hiện các giao dịch dân sự và thủ tục hành

chính; UBND thành phố yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và UBND các phường xã tổ chức tuyên

truyền, quán triệt các quy định của Luật Căn cước năm 2023, nhất là hạn sử dụng

của thẻ căn cước công dân và chứng minh nhân dân cho cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động…của đơn vị, địa phương mình nắm, thực hiện.

2. Các phòng chuyên môn, Trung tâm Hành chính công thành phố, UBND

các phường, xã chỉ đạo công chức, viên chức, bộ phận có chức năng tiếp nhận, giải

quyết các TTHC, giao dịch…của người dân có sử dụng thông tin trên thẻ căn cước

công dân và chứng minh nhân dân phải tiếp nhận, giải quyết đối với các trường

hợp thông tin trên thẻ căn cước công dân hết hạn sử dụng từ ngày 15/01/2024 đến

ngày 30/6/2024 (căn cứ quy định tại khoản 3 Điều 46 Luật Căn cước năm 2023:

Thẻ căn cước công dân, chứng minh nhân dân hết hạn sử dụng từ ngày

15/01/2024 đến trước ngày 30/6/2024 thì tiếp tục có giá trị sử dụng đến hết ngày

30/6/2024)

Nhận được Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và UBND

các phường, xã tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- Công an TP;

- VP: LĐ & CVNC;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH`

Trương Đình Hạnh

2

		2024-05-06T10:58:33+0700